
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1138  DEL  13/12/2024

OGGETTO

RECUPERO A CURA DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, 
DEL SAL 1 CERT. 99 BIS COMPENSAZIONE PREZZI , AI SENSI DELL'ART 26 DEL D.L. 
N. 50 DEL 17/05/22 E SUCC. MODIF, CON RIF. AI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E 
MIGLIORAMENTO I.S.  N.  MANDELA"  SEDE DI  V. MORANDI  4,  CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE) - FINANZIATO DAL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - CUP: N. 
C92C21001340001CIG: 9485346324

Redattore: MERLO MATTEO 

RDP/RUP: DITARANTO GIUSEPPE

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234 
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione er l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

il decreto R.D. N 0000080 del 02/04/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
con il  quale, fra le altre, sono state approvate le istanze delle stazioni appaltanti ritenute 
ammissibili, tra cui risultano i seguenti interventi riguardanti la Provincia di Reggio Emilia:

4430 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

12488 C58E18000120005 € 117.250,75

4431 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

12485 C88E19000010001 € 24.580,51

4432 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

12862 C87H20000580005 € 23.609,22

4433 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

15449 C37H18001750006 € 52.379,12

4434 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

16290 C88B20000120001 € 30.155,56

4435 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

16303 C88B20000260001 € 13.904,85

4436 PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA

16400 C92C21001340001 € 14.216,51

 

occorre procedere all'adeguamento dei prezzi per le lavorazioni eseguite ed annotate nella 
rata SAL 1 cert. 99 bis, (riferite al 1° SAL e precisamente a far data dal 30/12/2023 ), ai  
sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito nella legge n. 91/2022;
la domanda numero 4436, il  cui  codice CUP è C92C21001340001,  di  importo pari  ad 
€14.216,51,  riguarda  l'appalto  dei  LAVORI  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  E 
MIGLIORAMENTO I.S.  N.  MANDELA”  SEDE DI  V. MORANDI  4,  CASTELNOVO NE’ 
MONTI (RE) - la cui ditta esecutrice risulta Baiocco srl - con sede legale in Viale degli Eroi 
di Cefalonia n. 37/47 – 00128 Roma (RM) C.F. e P.IVA 10011281002;

Considerato che:

Determinazione N. 1138 del 13/12/2024 
pag. 2/6



il  predetto  intervento  è  risulta  finanziata  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU, 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università - 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”;

è  già  stato  liquidato  l’importo  suddetto  con  determinazione  dirigenziale  n.  676  del 
31/07/2024,  utilizzando le somme accantonate per imprevisti  nel  quadro economico di 
Progetto;

Ritenuto pertanto di:
· accertare la somma di € 14.216,51 a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 
e al corrispondente cap. 71 del PEG 2024, codice V livello 2010101001;

· restituire  la stessa in  quanto già liquidata dalla Provincia di  Reggio Emilia come 
summenzionato, impegnando il medesimo importo alla Missione 01 Programma 03 del 
del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 2911 del  
PEG 2024, codice V livello 1040101001;

Visti:

gli obiettivi di 1° livello 0402/0004 - 0103/5 e di 2° livello R10G1PNRR e R02G1OG2 del 
PEG 2024;

· il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

· il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 

· il D.Lgs. n. 267/2000; 

· il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente); 

· il D.Lgs. n. 50/2016; 

· il D.Lgs. 56/2017; 

· il D.L. 32/2019; 

· la L. 55/2019; 

· il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe); 

· il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

· il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

Determinazione N. 1138 del 13/12/2024 
pag. 3/6



significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

· la  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

· i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR, quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani; 

· gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel P.N.R.R.; 

· il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

· il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi  iniziali,  intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun programma,  intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

· il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1,  comma 1044,  della legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  in 
materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativi  a  ciascun  progetto  nell’ambito  delle  componenti  del  PNRR”  (c.d.  DPCM 
Monitoraggio); 

· la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  recante  “Piano  Nazionale  di 
Ripresa e  Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento  sulla  Circolare del  14  ottobre 
2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR 
– Addizionalità,  finanziamento complementare e obbligo di  assenza del c.d. doppio 
finanziamento”; 

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  accertare  la  somma di  €  14.216,51 a  carico del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  
Trasporti al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  
corrispondente cap. 71 del PEG 2024, codice V livello 2010101001;

di restituire la somma predetta al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in quanto già 
liquidata  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  come  in  narrativa  indicato,  impegnando  il 
medesimo importo alla Missione 01 Programma 03 del del Bilancio di Previsione 2024-

Determinazione N. 1138 del 13/12/2024 
pag. 4/6



2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  2911 del  PEG  2024,  codice  V  livello 
1040101001.

Determinazione N. 1138 del 13/12/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1138 del 13/12/2024 
pag. 6/6


